

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật và các điều kiện đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Kim Thành năm 2026

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29 tháng 11 năm 2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 01/04/2026 của Ủy ban nhân dân xã Kim Thành về việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) năm 2026. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật và các điều kiện đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn xã năm 2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã.
- Qua công tác kiểm tra, phát hiện những tồn tại thiếu sót trong công tác PCCC và CNCH của cơ sở để kịp thời kiến nghị, hướng dẫn khắc phục, có biện pháp phòng ngừa không để xảy ra cháy lớn, cháy lan.
- Quá trình kiểm tra đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không gây cản trở, ảnh hưởng đến các hoạt động bình thường của cơ sở. Kiên quyết xử lý hành vi vi phạm về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật.

II. Nội dung, hình thức kiểm tra

1. Nội dung kiểm tra

Căn cứ khoản 1 và điểm c, khoản 2, điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ, nội dung kiểm tra gồm:

- Trách nhiệm PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ sở.
- Trang bị phương tiện, hệ thống PCCC và CNCH, hệ thống điện phục vụ PCCC và CNCH, nguồn nước chữa cháy theo quy định.
- Duy trì hoạt động các phương tiện, hệ thống PCCC và CNCH, hệ thống điện phục vụ PCCC và CNCH, nguồn nước chữa cháy.
- Lắp đặt, duy trì hoạt động của thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH và truyền tin báo cháy; khai báo, cập nhật dữ liệu về PCCC và CNCH theo quy định.
- Duy trì khoảng cách phòng cháy, chữa cháy, đường, bãi đỗ, khoảng trống phục vụ hoạt động PCCC và CNCH.
- Duy trì giải pháp thoát nạn, ngăn cháy, chống cháy lan, chống khói.

- Trách nhiệm PCCC và CNCH của chủ hộ gia đình trực tiếp sử dụng nhà ở, người thuê, mượn, ở nhờ nhà ở theo quy định.

2. Hình thức kiểm tra

- Kiểm tra định kỳ: 03 năm một lần đối với cơ sở thuộc Phụ lục I, trừ cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ quy định tại Phụ lục II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ. Trong đó, tập trung kiểm tra trước đối với các cơ sở còn tồn tại, thiếu sót, có nguy cơ xảy ra cháy, nổ.

- Kiểm tra đột xuất: Khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật, có đơn khiếu nại, tố cáo về vi phạm pháp luật liên quan đến PCCC và CNCH theo quy định hoặc theo yêu cầu phục vụ bảo đảm an ninh, trật tự của cơ quan có thẩm quyền đối với: Nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; cơ sở thuộc Phụ lục I, trừ cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ quy định tại Phụ lục II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ.

III. Đối tượng, thời gian kiểm tra

1. Đối tượng

- Nhà ở;
- Nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh;
- Cơ sở thuộc Phụ lục I, trừ cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ quy định tại Phụ lục II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Thời gian

- Từ ngày 20/4/2026 đến ngày 15/12/2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Tham mưu Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra;
- Chủ trì, lập lịch kiểm tra và thông báo về thời gian, nội dung, thành phần Đoàn kiểm tra cho đối tượng được kiểm tra trước 03 ngày làm việc;
- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra và đề xuất hình thức, biện pháp xử lý đối với các trường hợp vi phạm.

2. Trung tâm sự nghiệp công xã: Chủ trì, phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC và CNCH.

3. Phòng kinh tế xã

- Tham mưu, đề xuất, bố trí lực lượng, phương tiện tham gia Đoàn kiểm tra. Lập dự toán kinh phí đảm bảo cho Đoàn kiểm tra hoạt động.
- Cung cấp hồ sơ về PCCC và CNCH; tài liệu liên quan đến việc sử dụng đất, xây dựng và hoạt động của cơ sở được kiểm tra.

4. Cơ sở được kiểm tra

- Người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình, chủ đầu tư, chủ sở hữu công trình có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu theo nội dung kiểm tra đã

được thông báo hoặc cung cấp hồ sơ, tài liệu phục vụ kiểm tra đột xuất, trực tiếp làm việc hoặc ủy quyền theo quy định của pháp luật cho người thuộc phạm vi quản lý làm việc với cơ quan, người có thẩm quyền kiểm tra.

5. Các Thôn, Thị tứ

- Nghiêm túc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên phù hợp với tình hình thực tế; kịp thời đề xuất các giải pháp, cách làm hay góp phần nâng cao hiệu quả công tác PCCC và CNCH tại địa phương.

- Tiếp tục rà soát, tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân các hộ gia đình, nhà ở kết hợp kinh doanh trang bị các phương tiện PCCC và CNCH thông dụng tại hộ gia đình như: Bình chữa cháy xách tay, mặt nạ phòng độc... để chủ động xử lý các sự cố cháy, nổ có thể xảy ra.

- Phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các thôn hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã (*thông qua Trung tá Đỗ Khắc Bằng - Phó Trưởng Công an xã*) để được hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã; (để chỉ đạo)
- Phòng PC07-CATP; (để theo dõi)
- Các cơ quan, đơn vị, cơ sở liên quan;
- Lưu: VT, CA.

(để báo cáo)

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nghiệp

* Tài liệu được phép sao chụp theo quy định.